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A MÉRNÖKGEOLÓGIAI SZAKMÉRNÖKKÉPZÉS TAPASZTALATAI
VITAÜLÉS

A MÉRNÖKI GEOLÓGIA SZAKMÉRNÖKI TANFOLYAM 
KIALAKÍTÁSÁNAK KÉRDÉSEI +

K ertész Pál

A m érnökgeológiai oktatás v ilág szerte  még meg nem  oldott k é r 

dés. Ahogy a m érnökgeolőgia tárgykörében, fe lép ítésében , m ódszereiben 

is  lényeges felfogásbeli e lté ré se k  vannak az egyes állam ok, iskolák, k o n ti

nensek között, úgy az ok ta tást is  a legkülönbözőbb módon igyekeztek eddig 

megoldani. Az oktatás azonban szükségszerűen  függvénye annak, hogy m it 

tekintenek azon a helyen a m érnökgeológia feladatának, a m érnökgeológiai 

oktatás céljának.

Nagyobb országokban, igy a Szovjetunióban, az Egyesült Á llam ok

ban, F ran c iao rszág b an  te lje sen  önállóan, nappali tagozaton képezik a m é r 

nökgeológusokat vagy geológusm érnököket. Hazánkban ez az oktatási fo rm a  

a bányászati képzéshez kapcsolódik és m integy két évtizede kerülnek ki 

M iskolcról - különböző elnevezéssel - a m űszaki földtant művelni tudó s z a k 

em berek. Ebben a képzésben azonban - különösen régebben - a szorosabban  

vett épitésföldtan  h á tté rb e  szo ru lt a bányageológusi ism eretanyaggal s z e m 

ben.

Más országokban nincsen önálló m érnökgeológiai képzés, a  m é r -  

nökgeolőgiát m érnökök (építőmérnökök, bányam érnökök s tb , ) vagy pedig 

geológusok m űvelik, és speciá lis  képzést csak  postgraduálisan  szerezhe tnek  

meg, egyes helyeken sze rv eze tt, m ásutt pedig csak  egyéni form ában.

+ / E lőadásként elhangzott a K özlekedéstudom ányi Egyesület E p itési O k
ta tá s i B izottsága és a M agyarhoni Földtani T á rsu la t M érnökgeológia- 
Epitésföldtani Szakosztálya 1972. junius 25-i közös rendezésű  v i ta 
ülésén.
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H azánkban azé rt m erü lt fe l egy ilyen képzés szükségessége  m in t

egy 10 évvel eze lő tt, m ert a sp ec iá lis  m agyar viszonyok m ia tt viszonylag 

későn kifejlődött m érnökgeológiai munkák so rán  nélkülözhetetlenné váltak 

olyan szakem berek , akik ezen a té re n  ré sz le te s  ism eretanyaggal re n d e l

keznek.

A m érnökgeológiai m unkák hazánkban jó ré sz t az épitőm érnöki 

munkálatokhoz és munkakörökhöz kapcsolódtak, Igen csekély volt az ép itő 

mérnöki m unkálatokat végző vagy azokat e lőkészítő  munkahelyeken a geo ló

gusok vagy a m isko lci végzettségű geológusm érnökök szám a.

A 60-as évek e le jére  bebizonyosodott, hogy nem m inden feladat 

oldható m eg k izáró lag  az eddig haszná latos m ódszerekkel. Mivel a m érnök- 

geológiai fe ladatok  e lsősorban  építőm érnökök ré s z é re  je len tettek  problém át, 

olyen döntés szü le te tt, hogy a m érnökgeológiai továbbképzést a szakm érnök

képzés keretében , az épitőm érnöki karon végzett m érnökök ré s z é re  kell 

m egszervezni (az e lső  tanfolyam indu lásakor m ég nem volt használatos az 

épitőm érnöki e lnevezés, egyszerűség  kedvéért azonban a je len leg i h iv a ta 

los elnevezést em lítem  a régebbi időszakokra is).

Az e lh a tá ro zás  után szükségessé  vált annak tisz táz á sa  is , hogy 

mi kerüljön o k ta tá sra , mi legyen az oktatás a lapelve. M egvizsgálva a le h e t

séges résztvevők  végzettségét, és a képzés után betölthető m unkakörét, meg 

kellett á llap ítan i, hogy nem lehet k izáró lag  m érnökgeológiát oktatni, m ert az 

átlaghallgatók geológiai a lap ism ere te i ehhez nem elégségesek , hanem  nagyon 

alapos geológiai képzésse l kell az ok ta tást kezdeni, mely m agában foglalja 

az elem ző földtant, a m űszaki kőzettan t, valam int a reg ionális  földtani is m e 

re teket is . E zek  m elle tt egyes m ár tanu lt tárgyak  továbbfe jlesz tése  is  szü k 

séges volt (pl, ta lajm echanika), vagy te lje sen  uj tá rg y ak  is  s o r ra  kerültek  

(pl, kőzetfizika), m ig az anyag egy ré s z e  bizonyos te rü le ten  á lta lános is m e 

re te t nyújtva ré sz le te seb b en  tag la lja  a különböző m érnöki m unkaterü letek  

m érnökgeológiai problém áit.
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Egy ily módon kialakíto tt és a későbbiekben rész le teseb b en  i s 

m ertetendő koncepció alapján eddig két Ízben folyt szakm érnökképzés ezen  

a te rü le ten , az 1966-67, és az 1969-70 években. Az e lső  alkalom m al m ég 

a hallgatók k iválasztásában  csak  azt a k o rlá tozást alkalm aztuk, hogy tu d o 

m ányegyetem ről nem  vettünk fel senkit, de a hallgatók között az é p ítő m é r

nökök m ellett ép ítészm érnök , földm érőm érnök, erdőm érnök, bányam érnök 

és geolőgusm érnök is  volt. A m ásodik folyam ban az e lsőnél sze rze tt ta p a s z 

talatok alapján m ár csak  ép ítő - és épité^m érnököket vettünk fel, és ezze l 

az oktatás lényegesen egyszerűbbé és egyöntetűbbé vált.

Az e lső  és  m ásodik folyam tan te rv e  azonos elveken nyugodott, 

de a tapasz tala tok  alap ján  m ásodízben bizonyos m ódosításokat hajtottunk 

végre az anyagban, A m ostani ism erte tésb en  kizárólag ennek a változtatott 

program nak az é rté k e lé se  cé lsze rű , m ivel ez t általában jobbnak tartjuk , 

mint az első t. Meg kell em líten i, hogy a tanfo lyam ra m indkét alkalom m al 

szám osán jelen tkeztek  a geológusok, geofizikusok közül is , akik szintén 

hasonló m unkakörökben dolgoznak vagy sze re tn én ek  dolgozni. Ezt az igényt 

fe lism erték  az ille ték es  főhatóságok, igy a jövő évben geológusok ré s z é re  

is indul szakképzés az épitőanyagipari és építésföldtani te rü le ten ,

A jelen leg i ankét célja  az, hogy m egvitassuk  az eddigi ta p a sz 

talatokat. Az itt elhangzottakat azonban sze re tnénk  felhasználni az uj,

1973-ban induló tanfolyam  m egszervezésénél is , igy m inden javaslato t, m in 

den b írá la to t köszönettel vessünk.

Az előadandó tárgyak  összeválogatása  nehéz fe ladat, m ert m in d 

azokat az ism ere tek e t ta rta lm azn iuk  kell, am elyek a különböző m unkaterü 

leten dolgozó szakem berek  ré s z é re  fontosak lehetnek, Anélkül, hogy egy ilyen 

fe losztás mindenben logikus lenne, úgy fogunk e ljá rn i, hogy a földtani je llg ü  

tárgyakat V itális kollegám  ism e rte ti, az egyéb tárgyakró l pedig magam s z ó 

lok.
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A műszaki je lleg ű  tárgyak  négy fő csoportba  sorolhatók:

a kőzetanyagokkal foglalkozó, 

a v ízzel foglalkozó, 

a szin tetikus m érnökgeológiai,

é s  a  fe ltá rá s i-k u ta tá s i m unkálatokkal foglalkozó tá rg y ak ra .

A kőzetanyagokkal foglalkozó tárgyak a lap ja  e lsősorban  a kőzet

tan , igy nem volt e légséges az egyetem i oktatás - m á r sok ré sz le téb en  fe 

ledésbe m erü lt, - kőzettani anyagára  építeni, hanem  azt k o rszerű  form ában 

fel kellett f r is s íte n i, e rrő l a földtani tárgyak  között tö rtén ik  e m líté s , A kő

ze ttan  alapján indulhatott csak  meg a  ré s z le te s  tá rg y a lá s . Hazánkban a laza 

é s  összeálló kőzetek  tá rg y a lása  és m űvelése  é lesen  e lválaszto tt egym ástól 

- e zé rt ezen ok ta tás  során  is  egym ástó l függetlenül indul a ta la jfiz ik a  és a 

kőzetfizika tá rg y .

A ta la jfíz ik a  oktatása so rá n  ism ertnek  leh e te tt fe lté te lezn i az 

egyetem i oktatás ré s z le te s  ta la jfiz ika i anyagát és it t  e lsősorban  olyan r é 

szek  előadására  k e rü lt so r, m elyek az utóbbi években fejlődő tudom ányág

ban újszerűnek ígé rk eztek , igy a két tanfolyam  előadásainak  anyaga sem  volt 

azonos.

Igen ré sz le te sen  kerü ltek  is m e r te té s re  az újabb elm életek , anélkül azon

ban, hogy lehetőség  le tt volna ré sz le te se b b  labora tó rium i v izsgálatokra , A 

vizsgához a hallgatók  ré sz le te s  irodalom jegyzéket kaptak, a tárgyhoz jegy

z e t nem készült.

A geotechnika tárgy ö sszefog la lta  a talajm echanikai, a lapozási 

ism ereteke t, ré s z le te se n  foglalkozott a  földmüvekkel és  a különböző á llé  

konysági kérdésekkel, A tárgyhoz sz in tén  nem készü lt jegyzet, de az is m e r 

te te tt  és vtzsgán kérd eze tt anyag je len tő s  ré sze  m egtalálható volt közism ert 

m agyar müvekben.
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Uj anyagként sze rep e lt a tanfolyam  anyagában a kőzetfizika, a 

m ásodik tanfolyamon m ár kőzetm echanikával k iegészítve. Ez a tárgy ilyen  

fogalm azásban eddig nem nagyon sze rep e lt a m űszaki köztudatban, igy f e l 

ép ítése , ta rta lm a  i s  újonnan volt m eghatározandó. A kőzetfizika a k ő ze tta 

ni alapokról kiindulva tá rg y lta  ré sz le te sen  a kőzetek fiz ikai sajá tságait, 

sz ilá rd ság á t, időállóságát, A kőzetdarabró l á tté rv e  a kőzettöm egre, a z o 

nos elvek szerin t vált lehetségessé  a kőzetm echanika ok ta tása  is . Ebben 

a tárgykörben  m agyar összefoglaló irodalom  nem volt, e z é r t  jegyzetet k e l

le tt k ész íten i.

A kőzetek m elle tt m ásodik a lap -e lem et je len tő  közeggel, a v íz 

zel, m á r az egyetem i oktatás is  sokat foglalkozott. M ivel azonban a m é r 

nökgeológiai problém ákat jelentő  feladatok je len tős ré s z e  közvetlenül vagy 

közvetve a vízzel kapcsolatos, vagy pedig éppen az a problém ák gyökere, 

ezzel a kérdésse l is  rész le tesebben  kellett foglalkozni.

A hidrológia tárgy  foglalkozott a fe lszín i vizekkel kapcsolatos 

hidrológiai problém ákkal, v íz szá llítá ssa l, ho rdalékm ozgássa l. Ezen belül 

ré sz le te se n  ism ertette a csapadékviszonyokat, a páro lgás és  lefolyások k é r 

d ése it, a későbbiekben még em lítendő m atem atikai s ta tisz tik a  alapján a 

h idrológiai s ta tisz tik á t is  ta rta lm az ta  és foglalkozott a víztározók h id ro 

lógiai m ére tezésév e l.

A hidrogeológiai tárgy  a két folyamon e lté rő  felfogásban és e l 

té rő  tarta lom m al k e rü lt e lő ad ásra . Az e lső  esetben  inkább geohidrológiai 

alapon a v izház ta rtási egyenletek kerü ltek  ré sz le te seb b en  ism e rte té s re , a 

m ásodik esetben a viz szorosabban vett földtani fo lyam atait, és a v iz e lő fo r

dulások földtani je llem ző it ism erte tték ,

A kuthidraulika tárgy  a v íz te rm elő  m unkahelyek igényeit h i 

vatott kielégíteni, a kutak körüli perm anens és nem perm anens sz iv á rg á s t, 

hasadékos kőzetek h id rau likai viszonyait és  álta lában  a v íz term elés k é rd é 

se it tá rgya lta .
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A sz in té tik u s , m érnökgeológiai tárgyak k ije lö lése  a két tan fo 

lyamon m ás re n d s z e r  szerin t tö r té n t meg, Az e lső  esetben M érnökgeolőgia 

cim m el kerü lt e lő ad ásra  két fé léven  keresztü l a tá rg y , részelőadókkal, de 

félévenként m ég is  egységes re n d sze rb en . Az előadások egy ré széb en  a 

hallgatók elvi m érnökgeológiai, ille tő le g  kutatásm ódszertan i tém ákró l h a llo t

tak, mig m ás ré szé b en  egyes m unkaterü letek  m érnökgeológiai p rob lém áiró l, 

anélkül, hogy ez utóbbi éren  ne m arad tak  volna hiányok. A kezdeti ta p a sz 

talatok - m ondhatnánk tapasz tala tlanságok  - következtében ezt a ren d sze rt 

nem  látták jónak, m ivel a féléven be lü li társelőadók  ren d sze re  nem  te tt egy 

séges oktatást lehetővé,

így a  m ásodik  folyam ban az egyszerűbb tá rg y a lás i lehetőség  és 

az egyes an y ag részek  e lv álasz tása  m ia tt kisebb, önálló tárgyakba került a 

m érnökgeológia. E zek voltak az U t- é s  vasutépités m érnökgeológiája, a lejj- 

tőmozgások m é rnökgeológiaája, fö ld a la tti üregek m érnökgeológiája, vizépi 

té sek  m érnökgeológiája , E re n d s z e r  előnye, hogy az egyes tá rg y ak  külön 

külön jól k ia lak íthatók  és előadhatók. H átránya volt viszont ennek a m ó d sze r

nek az, hogy eg y es  problém ák n in csenek  egy-egy lé tesítm ény-típushoz  köt 

ve, így például lejtőm ozgások szo ro sa n  kapcsolódhatnak vízépítésekhez, 

vagy közutakhoz is ,  tehát az ism é tlé se k , átfedések lehetősége nagyobb. Az 

is  hátránya ennek a rendszernek , hogy a m érnökgeológia elvi problém ái 

(pl, szakvélem énykészités) sehová sem  illeszthetők  be egyszerűen ,

Lényegében ebbe a tá rg y cso p o rtb a  ta rto tzo tt a m orfológia is .

Ebben igen ré s z le te se n  került e lő a d á s ra  a felszinváltozás d inam ikája. Az 

uj folyamban cé lsze rű n ek  lá tszo tt az  E lem ző földtan tárggyal ö sszek ap cso l

ni,

E m érnökgeológiai tá rgyaknak  m ár fe lté tlenü l alkalm azniuk kell 

a megfelelő fö ld tan i ism ereteke t is ,  e z é r t  is  sze rep e l az á llam vizsgán  az 

elem ző földtan é s  M agyarország m ű szak i földtana m e lle tt a fenti m érn ö k 

geológiai tá rgyakból választhatóan egy,

4 5 8



63

A fe ltá rá s i ku tatási munkák minden m érnökgeológiai tevékeny

ség a lap ját jelentik , e z é r t ezek is találhatók a tárgyak  között. Az első  ta n 

folyam on fe ltá rá s i é s  kutatási m ódszerek összefoglaló cim  a la tt, mig a m á 

sodikon önállóan sze re p e l a m élyfú rás és a m é rnökgeofizik a , A m élyfúrás 

bizonyos kutatásm ódszertan i elvek ism e rte té se  után foglalkozott a fe ltáró  

és a vízkutató fú rások  technikájával, a fú rá s i m ódszerekkel és  a hazai l e 

hetőségekkel,

A m érnökgeofizika szintén te lje sen  uj m egfogalm azású tárgy 

volt az 1966-os ind ításko r. A geofizikai m ódszerek  közül azok kerültek 

ré sz le te s  ism e rte té s re , am elyeket a m érnöki feladatok v ég rehajtására  k ö z 

vetlenül fel lehetett használni, A tárgyat tudományos pontossági igénnyel, 

sok gyakorlási lehetőséggel kapták meg a hallgatók.

Az építőanyagok bányászata tárgyban  azok a legfontosabb b ányá

sza ti a lap ism ere tek  szerepelnek , am elyek a bányam űveléssel, és igy a k ő 

zetm inőséggel összefüggnek, mind a kőbányászat, mind pedig a kavics- és  

agyag bányászat te rü le tén . Mivel m ás tárgyban nem sze re p e l, itt kerül e lő 

ad ásra  az ásványvagyon m egállap ítása  és m inősítése  is ,

A m érnökgeológiai munkák, valam int a bányászat alapjául a m é r -  

nökgeológiai té rképek  szolgálnak. Ezeket külön tárgyban, ré sz le te sen  i s 

m erte ttük .

Minden tudományban egyre nagyobb lesz  a szám ítástechn ika s z e 

repe , E zért a m ásodik tanfolyam  sze rv ezések o r fe lm erü lt annak a s z ü k sé 

gesség e , hogy a szám ítógépek használata  és  a lkalm azása  ism e rte té s re  k e 

rüljön, Sok tá rg y a lás  után végülis egy m atem atikai s ta tisz tik a  cimü, va ló - 

sz in ü ség szám itá s ,ta rta lm ú  tárgy kerü lt e hallgatók ré s z é re  ö s sz e á llí tá s ra , 

mely magában foglalt .bizonyos szám ítástechn ikai ism ere tek e t is .

A tá rgyak  m ásik  csoportjának ism e rte té se  m ár nem az én tis z te m , 

Meg kivánom .azonban,jegyezni,\hogy ,az egész .ok tatási,fo rm ának  csak  ak k o r
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van igazán lé tjogosu ltsága , ha az egyes tárgyakban nem  különül el a m ű

szaki és a földtani ré s z , hanem m inden egyes tárgyban - m int minden egyes 

m érnökgeológiai feladatban - egym ástól el nem választva, összeötvöződve 

ta lá ljuk  a földtani é s  a műszaki e lv ek e t, komplex ism eretanyag  form ájában,
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TAPASZTALATOK ÉS JAVASLATOK A MÉRNÖKI GEOLÓGIA 
' SZAKMÉRNÖKI ÁGAZAT FÖLDTANI OKTATÁSI PROGRAMJÁVAL

KAPCSOLATBAN*

V itális György

A szakm érnöki oktatás s ikerét é s  eredm ényét e lső  közelítésben ré sz in t 

a vizsgákon, ré sz in t a gyakorlati é le t te rü le tén  m érhetjük  le . Az előbbit e ls ő 

sorban az oktatás szám ára , az utóbbit a hallgatók szá m á ra  lehet m értékül te-, 

kinteni.

A m érnöki geológia szakm érnöki ágazat földtani vonatkozású tá rg y a i 

közül: az elem ző földtan, a kőzettan, a rétegtani őslénytan és a Mag y a rorsz á g  

m űszaki földtana ok tatási tap asz ta la ta it - a tá rselőadók  és a m agam  m eg fi

gyelése i alapján az alábbiakban foglalom  össze,

T apasztalatok

A földtani vonatkozású tá rg y ak  oktatása so rán  e lső  és legnehezebb 

problém a annak az űrnek  az á th idalása , amely a m űszaki és a te rm é sz e ttu d o 

mányi szem lé le t között van. Itt ugyanis a Föld kérgét felép itő  anyagot, az 

anyag m egjelenési fo rm ájá t, valam int az azokat lé trehozó  földtani fo lyam ato 

kat olyan szem lé le tesen  kell m egjelen tetn i, hogy azokat a m űszaki s z e m lé le 

tű  hallgatóság viszonylag könnyedén a m aga egzakt é rték ren d sze réb e  b e il le s z t

h e sse , Ugyanakkor el kell érn i azt a szem léle ti á ttö ré s t is , hogy tudatosodjék 

az a m eglátás, hogy am ikor bizonyos esetekben a te rm é sz e t szám ok közé nem 

szorítható , akkor a képzés során s z e rz e t t  term észettudom ányos szem lé le t s e 

gítségével a szakm érnök az adott fe ladat m egoldásakor bátran  e lh a tá ro z á sra  

jusson,

+ / E lőadásként elhangzott a Közlekedéstudományi Egyesület Épitési O ktatási 
B izottsága és a M agyarhoni Földtani T ársu la t M érnökgeológia-E pitésfö ld- 
tani Szakosztálya 1972. junius 26 i közös rendezésű  vitaülésén.
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Az e lem ző  földtan ese tében  nehézséget okoz a szám os - a 

műegyetem i geo lóg iai órákon ugyan előadott, de azóta nagyrész t elfelej - 

te tt és ezért - uj fogalom  pontos é r te lm e z é se  és a n ag y rész t idegen (görög - 

latin) nevű fogalm ak ism ere te .

A kőzettan  oktatása so rán , m ivel a 2, félévben kőzetfizikai 

előadás is van, az  ado tt szűk lehetőségeken belül az alapozó kőzettani i s 

m ere tek re  kell a fő  hangsúlyt fo rd itan i. Az előadott anyag a ren d e lk ezés

re  álló  18 órában a  következőképpen oszlik  meg.

A fö ldkéreg  szerkeze ti fe lép itése  1, a m agm ás kőzetek 8, 

az átalakult kőzetek 1, az üledékes kőzetek 8 ó rá t vesznek igénybe,

A m agm ás kőzetekre fo rd ito tt viszonylag nagy óraszám ban 

szerepelnek  az ásvány tan i a lap ism ere tek , különös tek in te tte l a kőzetalkotó 

ásványokra, am elyekből a kémiai m á llá s i folyam at m egindul,

A ré te g tan i őslénytan k is  ó raszám a nem te sz i lehetővé e 

hatalm as anyag r é s z le te s  ism e rte té sé t és  e lsa já títá sá t, e z é r t e lsősorban  

az ősm aradványok fe lism e ré sé re  é s  a fö ld történeti korokban való tá jé k o 

zó d ásra  helyezik a fő súlyt, bár a fö ld tö rténeti korok időben és térben való 

jobb elképzelése a későbbiekben so k szo r gondot okoz, A geológus s z a k m é r

nöknek, a szakm érnökképzés k ere te in  túl, a vá lla lati geológusokkal való 

együttműködése kell, hogy felnyissa a szem ét az őslénytani ism ere tek  j e 

len tőségére  és g y ak o rla ti fe lhasználhatóságára . Az egyes szakm ák h a tá r - 

te rü le tén  együttdolgozók át kell ad ják  egym ásnak a m ásik  fél szám ára  hasz  

nosítható szakm ai ism ere tek e t és tap asz ta la to k a t. Az oktatás során  a fő cél 

annak e lérése , hogy é rzéke ltessük  annak fontosságát, hogy a gyakorlati m u n 

ka so rán  a ré teg tan  é s  az őslénytan fontos tám pontja lehet a mérnöki m unká

nak, és munkájuk s o rá n  a m érnököka földtani korokat is  vegyék figyelem be, 

(Pl, a földtani szelvény sze rk esz té se  so rán  agyag - agyag alapon ne kössék  

ö ssze  a pleisztocén vörös agyagot a holocén öntésagyaggal),
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Az előadások szem nyitogatő jellegűek: m eglátni és észrevenn i az ö s sz e 

függéseket, é s  aki idáig e lju t, az m ár hasznosítja  is  azokat.

A Boda jenő  d r , á lta l ö sszeállíto tt jegyzet a legjobb s z a k m é r

nöki jegyzetek egyike, m elyet az előadó m aga rövidit olyképpen, hogy f e l 

hívja a figyelm et a fe lté tlen  m egtanulandó, valam int a továbbképző je llegű  

ré sz e k re .

A hiányos előképzés, és a szakm érnökképzés alapozó t á r 

gyainak kis ó raszám a a M agyaro rsz á g  m űszaki földtana c, tárgy ok ta tása  

yorán é re z te ti legerő teljesebben  a h a tásá t. A hallgatóság  végzettségének 

heterogén volta ese tén , ez még több gondot és nehézséget je len t. Azonos 

végzettségű szakm érnök hallgatók ré s z é re  m ár könnyebb az oktatás " n y e l

vét" kialakítani, de még itt is  meg kell küzdeni ré sz in t a fö ld ra jz i-fö ld tan i- 

b io lógiai-kém iai á lta lános m űveltség, ré sz in t a hiányos előképzettség buk

ta tó ival.

A Magya ro rszá g  m űszaki földtana ok ta tása , illetve tanu lása  

so rán  té rben  és időben kell a Föld fejlődésének főbb m ozzanatait m e g é r te 

ni, ille tve m egérten i. Ehhez m egalapozott fö ldrajzi ism e re tek  is  szü k ség e 

sek . Ism ern i kell M agyarország  fö ld ra jzá t, hogy az oktatás során  közölt 

adatok és ism e re tek  helyhez köthetők legyenek, A földtani képződményeket 

a sz e rin t, hogy hegységeket építenek fel, vagy m edencéket töltenek ki té rb en  

is  el kell képzelni és helyezni, és ehhez még az idő k érd ése  is kapcsolódik, 

é rzék e lte tv e  azt, hogy a különböző fö ld tö rténeti korokban ezek m ás és  m ás t é r 

beli helyzetet foglaltak el,

E tárgy m egértéséhez  tehát a földtani t é r -  és időszem léle t né lkü lözhete t

len.

Javaslatok

A m érnöki geológiai szakm érnöki szak  tan te rv e  alapjában véve 

jó . A tervben sze rep lő  földtani je llegű  tá rgyak  ok ta tása  mind szükséges. 

Azonban, különösen a kis ó raszám  m iatt az alapozó földtani tárgyak  p illé re i 
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nem  olyan erősek , hogy minden ese tben  e lb írják  a M agyarország  m űszaki 

földtana cimü tá rg y , szinte a földtan ö sszes  segédtudom ányára tá m a s z 

kodó anyagát, Az alapozó tárgyak " ta rtó p illé re in ek "  m eg erő sítése , a h é z a 

gok kitö ltése fe lté tlen  indokolt, Ez, m ivel az ó raszám  kötött, uj tárgyak  

beállításával, vagy a  meglevő ó ra szá m  bővítésével nem valósítható meg, 

hanem  csak a leado tt anyag m egfelelő súlyozásával b iz tosítható ,

Az e lem ző  földtan ok ta tása  so rán  a földtani je llegű á lta lános 

m űveltség m egalapozása és k iszé le s íté se  m elle tt, különösen a hegység

sze rk eze t m élyrehatóbb e lem zésére  kell a figyelm et fo rd ítan i,

A kőzettanban a m agm ás kőzetek ásványi össze té te lének  és 

szöveti sajá tságainak , valamint az ü ledékes kőzetek genetikai viszonyainak 

e rő te lje s  k iem elése, különös tek in te tte l az agyagásványokra, rendkívül l é 

nyeges, A kőzettani gyakorlatokon a m agm ás és üledékes kőzetek m ik ro sz 

kóp! vizsgálata végzendő, különös tek in te tte l a szem csenagyság , valam int 

az egyes kőzetféleségek  m állott vagy nem  m álló t t voltának m eg h a tá ro zásá 

ra , Ez fontosabb m in t pl, a m echanikai és  a term ikus v izsgálatok  r é s z le te 

sebb ism ere te ,

A ré te g tan i őslénytan a fö ld történeti esem ények térben és 

időben való jobb m egértéséhez  kell, hogy segítséget nyújtson, A didaktikai 

szem pont is  azt k íván ja , hogy je len leg  a 3, félévben sze re p lő  ré tegtani ő s 

lénytan - amely a földtörténeti k é rd ések e t hivatott m egalapozni - a 3, f é l 

évből a 2, félév p rogram jába kerü ljön  á t, am i a m érnökgeofizika c, tá rg y - 

gyal való cserével m egoldható,

A M agyaro rszág  m űszaki földtana oktatása so rán  az egyes 

földtani tájak földtani viszonyainak (földtani felépítés + hegységszerkezet) 

világos té rsze m lé le té t kell adni, hogy egyértelm űen elképzelhetők és f e l i s 

m erhetők legyenek a  m érnökgeológia- építésföldtani, v ízkutatási és n y e r s 

anyagkutatási fe ladatok  elvégzéséhez szükséges gyakorla ti tudnivalók.
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Rá kell világítani; A m agyar föld földtani fe jlődéstö rténete , 

a ré teg tan i fe lép ités és a hegységszerkezet kapcso la tára , A nyersanyag - 

fé leségek  m eghatározott földtani kifejlődéshez kötött vo ltá ra  és  annak f e l 

is m e ré s é re . A hegységszerkezet és az egyes nyersanyagok k ite rm e lh e tő - 

ségének összefüggése ire . A földtani e rő k  harcának  a je len leg i felszin t v e 

szélyezte tő  folyam atainak é r té k e lé sé re . Az egyes földtani tájegységek b e 

m utatása  so rán  m indenesetben m á s-m ás  gyakorlati példán a m űszaki fö ld 

tan  szerepének  és fontosságának é rz é k e lte té sé re .

Az e lm életi oktatás nélkülözhetetlen  kiegészítő i a te rep g y a

korlatok, am elyek a mi esetünkben földtani tanulm ányi k irándulások  k e re 

tében oldhatók meg. Ezek te rjed elm e  rendkívül csekély. De felté te lezve, 

hogy a tanulm ányi k irándulások szám a nem em elhető, e z é r t  az útvonalak 

m egfelelő m egválasztása , a tanulm ányút e lőkészítése , lev eze tése , kömoly 

és  hasznos ta rta lo m m al való k itö ltése  rendkívül nagy fe le lő sség e t ró a 

sze rv ező k re . A lehetséges földtani tanulm ányi k irándulásokat - az ö sszes  

földtani vonatkozású tárgy tem atikájával összhangban - például az alábbi 

te rü le tek re  javaslom ,

1. félévben:

Budai hegység: K iscelli fennsik, M átyáshegy, Pálvölgyi barlang  és T é té 

nyi fennsik (Ez két 1/2 napos, vagy egy 1 napos k irándu lássa l 

oldható m eg .)

2. félévben:

Vác - Szokolya - Zebegény - Szob ( 1 nap)

3. félévben:

Velence - Polgáréi - Tihany - V eszprém  ( 1 nap )

Tatabánya - O roszlány - T ata - L ábatlan  - Dorog ( 1 nap )
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4, félévben:

Szurdokpüspöki - G yöngyösoroszi - Gyöngyösvisonta -

M árkáz  - Szarvaskő - E g e r ( 1 nap )

Dunaújváros - D unaföldvár - Solt - F ü löpszállás  ( 1 nap )

A tan u lá s  m egkönnyítése érdekében a hiányzó elem ző fö ld

tani és kőzettani, valam int a tan te rv  ó raszám ának  m egfelelő  te rjed e lm ű  

M agyarország m űszak i földtani jegyzet mielőbbi sü rg ő s  m eg írása  m e l

le tt, távlati te rv k én t m ég a következőket javaslom .

Az előadásokon való jobb szem lé lte tés  érdekében kb. 500 

db-os speciális kőzetgyüjtem ény ö ssz e á llítá sa , Ebben a kőzetek a kő zet- 

rendszer (m agm ás, átalakult, ü ledékes kőzetek) so rrend jében  lennének 

elhelyezve, és  egy útmutató seg ítségével te tszés  s z e r in t  kiemelhetők:

1) a kőzettan , 2) az e lem ző  földtan, 3) a ré teg tan i^ős

lénytan, és 4) a M agyarország  m űszaki földtana oktatásához szükséges 

darabok,

A te rv e z e tt  tanulm ányi k irándulásokhoz esetenként k irándu 

lásvezető k é sz íté se , m ajd --  a  Schafarzik - Vendl, ille tve a

Schafarzik - Vendl - Papp: "G eológiai K irándulások Budapesten és  k ö r

nyékén" c. könyvekhez hasonlóan - M érnökgeológiai k irándulások M ag y a r- 

országon cím m el, ezek könyv fo rm ájában  való m eg je len te tése .

-o -o -o-

Végül m egem lítem , bogy annak e lle n é re , hogy a sz a k m é r

nökképzés egy m eghatározo tt te rü le ten  m agasabb képzettségű  szak em b e

rek e t biztosit a népgazdaság szám ára , s a szakm érnöki diploma m e g sz e r

z é se  gyakran e rő n fe lü li áldozatot és  többletm unkát igényel, az egyén r é 

s z é re  általában sem  anyagi, sem  e rk ö lc s i m egbecsü lést nem je len t.

E zé rt szükségesnek ta rto m  az e lism e ré s  k ife jezésre  ju tta tásának  ak ár r e n 

deleti utón tö rténő , m agasabb szin tű  m eg sze rv ezésé t.
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Kovács József 

H O Z Z Á S Z Ó L Á S A

. H ozzászólásom at négy tém acsoport köré lehet c so p o rto s í

tan i,

1 ,  ) Csoportunk ö ssze té te le  és mit vártunk a képzéstő l,

2 .  ) M érnökgeológiai szakm érnökképzés kapcsán m int kaptunk.

3 ,  ) A két év során  tanultakat hogyan hasznositottuk»;

4 .  ) E setleges javasla tok  a tem atika m ódosítására .

1 . ) A hallgatók a M űszaki Egyetem en végzett m érnökökből 

á lltak , akik egy ép íté sz t és  egy geodétát kivéve hidrogeológia, e lőzetes f e l 

tá rá s ,  feldolgozás és nagyszám m al a talajm echanika te rü le tén  dolgoznak.

Az előbb em lite tt munkakörökben ma m ár elengedhetetlenül szükséges a 

földtani a lap ism ere t, az átfogó geológiai szem léle t.

Mi am ikor a m érnökgeológiai szakm érnök-képzésre  jelentkeztünk, akkor 

e lsősorban  geológiai szem lé le t, kőzettani és kőzetfizikai ism ere tek e t, fö ld 

tani képződmények és m érnöki lé tesitm ények közti összefüggések m a g y a rá 

za tá t szere ttük  volna e lsa já titan i,

2 .  ) Az 1969-70-es szakm érnöki oktatás tan te rvét átnézve 

láthatjuk - és mi tapasztalhattuk  is  - , hogy az előzőkben elmondott e lk ép 

ze lése in k re  fe le le te t kaptunk,

A tem atika jó, m e rt az oktatás so rán  e lőadásra  kerü ltek  mindazok a p ro b 

lém ák, tém ák am ik a m űszaki földtannal kapcsolatosak, 

így a m érnöki geofizikától a hidrogeológián k e resz tü l a földalatti ü regek  

m érnök geológiájáig m indennel foglalkoztunk.

3 .  ) K i-ki a szakm ájában a szakm érnökképzésen tanultakat 

hasznosan tudja alkalm azni,

A talajm echanikusoknak a m egfelelő földtani szem lé le t a n ag y lé tes ítm é

nyeknél - tanulm ány-terveknél - vonalas fe ltá rásoknál nyújt nagy seg ítség e t.

Elhangzott a Közlekedéstudom ányi Egyesület E p itési O ktatási B izottsága és  
a MFT M érnökgeolőgia - Épitésföldtani Szakosztálya 1972. junius 26-i közös 
rendezésű  vitaülésén.
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A földtani ism eretek , szem lé le t birtokában a nagyobb egyse 

gek közötti összefüggé s t fe lism erve , helyes a valóságnak jobban m egfelelő 

szakvélem ények készülhetnek.

Sok eddig  m egm agyarázhatatlan  p rob lém ára a földtani is m e 

re tekkel m agyarázatot kaptunk, hogy az agyag plasztikus indexén kívül a 

kora is  fontos, hogy a sá rg a  vagy szü rk e  agyag nem b iz tos, hogy két ré  

teg, stb ,

4) A tem a tik a  m ő d o sitásá ra  szertném  javaso ln i, hogy a mély 

fú rás  cim ü tárgynál - amennyiben továbbra is  lesz  - ne a gyém ántkorona 

előnyeit boncoljuk hanem  20-100 m -e s  fú rások  esetén  a az-«-törmelékes 

üledékekből milyen m agkihozatalra  szám íthatunk, mi a dupla falu m agcső 

előnye, hogy kell h e lyesen  használni,

A m ásik  javaslatom  lenne, hogy az elem ező földtan két félé 

vés előadását egy fé lé v re  csökkenteni,

Az elem ző  földtan kü lső  erők ré szév e l a m orfológiában d r , Pécsy profesz 

szó r u r  rész le tesen  foglalkozik, igy az elem ző  földtan tem atikájában  fel 

használható,

Az előbb em litett indokokkal az e lem ző  földtan te rh é re  n y e rt féléves ó r a 

szám m al jő volna a kőzettan cim ü tá rg y a t m eghosszabbítani, hogy r é s z 

le te s  ism ereteke t kapjunk az agyagokról, agyagásványok v iselkedésérő l, 

valam int az iszapokró l
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Paál T am ás;

H O Z Z Á S Z Ó L Á S A

Közhelynek tűnik m anapság az " in fo rm áció -robbanásró l" , a 

"tudom ányos-technikai fo rradalom ról"  beszéln i, de m égis ezzel kell k ez 

denem  hozzászólásom at. Ugyanis m indkettő a d ifferenciálódás irányába 

hat, m ivel egy-egy em ber sze llem i kapac itása  véges - nagyon is  véges -, 

e zé rt egyre kisebb részfe lad at m egoldására  lehet képes önmagában, E n 

nek az elkülönülésnek - úgy is  mondhatnánk beszűkülésnek - jegyében s z ü 

le te tt meg a legtöbb szakm érnöki ágazat is ,  a korábbi "álta lános"  m érnök 

későbbi 3 4 tagoza tra  bom lása után. Vagyis a nappali egyetem i oktatásban 

tanito tt egy-egy főbb tárgy  (vasbeton, a c é ls z e rk , , a lap o z á s  s tb .) ré sz le  - 

tesebb k ife jtése, alaposabb m eg ism erése  e szakm érnöki ágazatok fe ladata ,

A m ikor a szakm ai elkülönülés ilyen roham os fejlődése z a j 

lik  előttünk, akkor rá  kell m utatni ennek a veszélyeire  i s ,  Az élet gyakran 

nem te sz i lehetővé, hogy a szűk körben mozgó szakem ber minden kérdést 

m ás szakem berek  tucatjával konzultáljon m eg, m ert dönteni, intézkedni 

azonnal ke ll. De nem csak  a gyakorlati é le t, hanem a tudomány m űvelése o 

szem pontjából sem  kedvező, ha " te r r a  incogn ita"-k vannak a különböző t u 

dományágak h a tá rte rü le te in . Ezek m ár m indkét alaptudom ánytól egy k issé  

fé lre  esnek, nem ism erhetők  mag csak  az egyik oldalról közelitve, tehát 

az e lő re ju tás  érdekében szükség van az in teg rá ló d ásra  is ,

A m érnökgeológia nem uj, hanem  h a tá rte rü le ten  működő, 

összegező tudományág. Ennek m egfelelő kell legyen a szakm érnöki oktatás 

is , ak ár m érnökök, ak ár geológusok ré s z é re  történ jék , A különböző eg y e 

tem eken oktatott tudományágak közötti te rü le te n  működő szakem berek  egyik,

x) Elhangzott a Közlekedéstudományi E gyesület Epitési O ktatási B izottsága 
és  a M agyarhoni Földtani T á rsu la t M érnökgeológia-Epitésföldtani S zak 
osztálya 1972, junius 26-i közös ren d ezésű  vitaülésén.
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vagy másik egyetem  diplom ájával m á r  rendelkezve közelítenek a m ásik  o l

dalhoz, annak anyagából kívánnak szakvégzettséget sze rezn i. T ehá t a m é r 

nöknek geológiát  k e ll tanulni, a geológusnak pedig a m érnöki tá rg y a kat,

Ez a  koncepció v ilágosan  érvényesül a  geológusok ré s z é re  

1973-ra m egh irde te tt " E pit őany ági p a ri és épitésföldtani" szakm érnöki 

ágazat tananyagában, amely g y ak o rla tilag  te ljes  egészében m űszaki tá rg y ak 

ból áll - nem v itásan  jelentősen tám aszkodva a geológiai alapokra (pld, az 

Ásványvagyon k u ta tá sa  c. tá rgy),

A m érnökök ré s z é re  m egh irdete tt "M érnöki geológia" sz a k 

m érnöki ágazat tananyagában m á r  együtt érvényesül a differenciáló (m é r

nök - továbbképző) é s  az in tegráló  (m érnökgeológus-képző) jelleg . A külön

böző tárgyak ó ra sz á m a  alapján:

c sak  m érnöki je llegű  tanulm ány 28 %

á tm en e ti jellegű tanulm ány 35 %

c sak  geológiai je lleg ű  tanulm ány 37 %

Nem  vitás, hogy m indenkinek szüksége  van szakm ai továbbképzésre (egy

ré s z t  az idő m ú lása , m ásrész t a tudom ányok fejlődése miatt) igen sok h e 

lyen szükséges a specia lizálódás is ,  de az in tegrálódás szolgálatában - 

véleményem sze rin t:

Ez az ágazat még "geológusabb" kellene legyen. T e rm é s z e 

te se n  nem jöhet szóba, hogy eg észen  spec iá lis  geológus tárgyak, pl, ő slény

tan , vagy ásványtan nagyobb m élység ig  sze rep eljen ek  a tananyagban. Ez 

azonban nem is  leh e tség es , m ivel négy éves nappali oktatás tananyaga k é t

év es  levelező ok tatásban  legfeljebb 1 /5 -1 /6 -ré szb en  kaphat helyet, annál 

is  inkább, m ert m indenképpen szü k ség es  a közvetlenül csatlakozó m érnöki 

tá rgyak  bizonyos m érték ű  s z e re p lé se  is .

Az előzőekben k ife jte ttek  alapján nem az t a következtetést kell 

levonni, hogy ebben a form ájában nem  helyes a m érnökgeológus-képzés, h a 

nem  azt, hogy a je len leg inél m ég hatékonyabb oktatá s i  form a is k ia lak íth a tó ,
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E rre  kell törekedni, m e rt h iszen  ma m ár kétségtelen, hogy szükség van a 

m érnöki és geológiai szakok közötti h a tá r te rü le ti m űködésre,

H ozzászólásom  befejezéseképpen szere tném  megköszönni f á 

radságukat és eredm ényes munkájukat azoknak, akik lehetővé tették , hogy 

m érnökgeológiai szakm érnöki képzésben vehettünk ré sz t, Köszönjük ezt v a 

lam ennyi oktatónknak, a tanfolyam  szervező inek  és legfőképpen d r.P app  

F e ren c  professzornak , mindannyiunk " F e r i  bácsijának",
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Em ber Károly 

H O Z Z Á S Z Ó L Á S A

Az eddig m ár k é t-ré szb en  e lté rő  tantervű-évfo lyam  le fu tása  

után m int az elsőnek indult évfolyam résztvevője  és hidrogeológiával fo g 

lalkozó te rvező  m érnök kívánok é sz rev é te lek e t fűzni az  e lhangzottakhoz

A nagyobbm értékben e lté rő  diplomával rendelkező  hallgatók 

az e lső  évfolyamban az oktatás so rán  nehézségeket je len te ttek  oktatók és 

hallgatók ré s z é re  egyarán t, melyen a későbbiekben m á r  változtattak  is ,

A hallgatók szorosabban töm örülő előképzettségét m egkívánó elvet a t o 

vábbiakban is  fenntaetandónak javasolom , A műszaki előképzettségű  s z a k 

em berek  ré s z é re  ta r to tt  ezen m űszaki földtani továbbképzésben nagyobb 

hangsúlyt kapott - helyesen - a földtani e lem , Ezt m u ta tja  az állam vizs 

gán sze rep lő  tárgyak  m egváltozása is ,

A m űszaki jellegű tá rg y ak  továbbképzést szolgálnak, m elyek  

az egyetem  elvégzése óta bekövetkezett m űszaki ha lad ást közvetítik a h a l l 

gatók ré sz é re , A földtani jellegű tá rg y ak  a továbbképzésen kivül igen fon

to s, hogy földtani szem lé le tfe jlesz tő  sze rep e t is  betö ltsenek . Ezt igen j e 

lentős m értékben te lje s ite tték  is , A tan te rv ek  földtani je llegű  tá rg y a it igen 

m egfelelőnek ta rto m , különösen, hogy az őslénytani e lőadás levetve fak u l

ta tiv  jellegét, sze rv esen  beépült a tan te rvbe ,

A fe ltá rásokkal kapcsolatos ism eretek  az egyetem i ok tatásban  

kellő m élységgel nem szerepeltek , A szakm érnökképzés feladata e hiányt 

pótolni, hiszen azt a tém akört a m űszaki geológia m űveléséhez elengedhe

te tlennek ta rto m , A m ély fú rássa l kapcsolatos tem atika az eddigi két é v fo 

lyam nál változást m utatott, A re n d sze re ző  anyag csökkentésével s z ü k sé g e s -

Elhangzott a Közlekedéstudom ányi E gyesület Építési O k ta tási B izottsága és 

a M FT M érnökgeológia- Építésföldtani Szakosztálya 1972, junius 26 i közös 

rendezésű  vitaülésén.
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nek tartom  a ta la jm echan ikai és vizkutatófurások technológiájának, e sz k ö 

zeinek  részle tes  tá rg y a lá sá t. Nagy súlyt kellene fek tetn i a fe jlesz tési i r á 

nyok felvázolása m e lle tt  a jelenleg alkalm azott eszközök, e ljá rások  r é s z 

le te s  tá rgya lására , azok  kritikai é s  összehasonlitó  é r té k e lé sé re , A m é r 

nökgeofizikai e ljá rá s o k  tá rg y a lásá t sz in tén  igen hasznosnak és e red m én y es

nek tartom , Szükséges lenne azonban az elek trom os lyukszelvényezés an y a 

gának  kibővítése, ré sz le te se b b  tá rg y a lá sa ,

A fö ld tan i, m űszaki földtani ism ere tek  s z ilá rd  fö ldrajzi t á j é 

kozottságot kívánnak, Ez a középiskolai fö ld rajzok tatás kis m értéke m iatt 

kitapinthatóan hiányos és  e zé rt M agyaro rszág  m űszaki földtana tárgyhoz 

pótlólag kell m eg sze rezn ie  ezt azon hallgatóknak, kiknek munkakörében 

eddig ez nem vált szü k ség essé . A geom orfológia o k ta tá sá t is  kívánatosnak 

ta r to m , de azt alapozó tárgynak tekintve szükséges lenne az elem ző fö ld 

tanhoz időben kapcsolódóan oktatni,

Az e lső  szakm érnöki éfvolyam  hallgatói a m ai időkben a fej - 

lő d ést jelentő, vagy e lő seg ítő  szám itógépes e ljárásokkal még nem i s m e r 

kedhettek meg, b á r egyetem i tanulm ányuk idején ezt m ég nem oktatták, A 

m ásodik  évfolyam tan te rvében  ennek a lap ja i m atem atikai sta tisz tikával kap 

csolódóan m ár s z e re p e l ,

A szükebb  szak terü le tem m el az u ,n , Mv iz e s r' tárgyakkal kap 

cso latosan  a h idrogeológiai, ku th idraulikai, h idrológiai előadásokat e g y 

a rá n t jó arányúnak ta r to m , A kuth idraulika e lső  évfolyam beli fakultativ j e l 

lege később helyesen m egszűnt, h iszen  ez a ta la jm echanikai jellegű m un

kákkal foglalkozók r é s z é r e  is  szükséges. Nyilván egyéb szak terü le tek  s z e m 

pontjait figyelembe véve a m ásodik évfo lyam ra a hidrogeológiai jegyzet, h e 

lyes arányokkal m ére téb en  lecsökkent, A felszín i je len ség ek  elm életi h íd ro - 

m echanikai tá rg y a lá sá t, m elyet csak  igen szűk szak te rü le t alkalm azna, a 

m ásodik  évfolyamnál m á r  szintén elhagyták,
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A m érnöki geológiai szakm érnökképzést é rték e lv e , je len tő sé -j 

gét az alábbiakban látom: azonos érdek lődésű  szakem berek eredm ényes to 

vábbképzését, e lig az itásá t je len ti az előadásokban, jegyzetekben ö s sz e á llí

tott tananyag a nagyjelentőségű fokozottabban bővitendő tanulm ányúd, h e ly 

színi bemutatók, valam int az előadók, hallgatók közvetlen ta p a s z ta la tc s e ré 

je , kap cso la tta rtása . Igen fontos ugyanakkor a m űszaki és földtani munka, 

gondolkodás és szem lé le t kölcsönös m eg ism erése , m ásik fé l értékeinek  

hasznosítása .

F e jle sz té s t tekintve kívánatos lenne mindegyik tárgynál a több 

helyen m ár alkalm azott k o rszerű  e lőadási segédeszközök és lehetőségek 

a lkalm azását szorgalm azni, a jegyzetek időben történő  m eg je len te tésé t b iz 

tosítan i. Az oly szükséges kirándulások, helyszín i bemutatók, pénzügyi, 

anyagi és időbeni lehetőségeit egyaránt je len tősen  fokozni kellene.

Az előbbiekben m ár m egtörtén t, vagy javasolt m ódosítások 

m ellett a m érnöki geológiai szakm érnökképzést hasznosnak, továbbfej

lesztendőnek ta rto m . A szervezésében , kialakításában lankadatlanul fáradod"" 

zóknak pedig e helyen is  köszönetét mondok.

Tanulm ányokat befejezettek  további é letpályájának nyomonkö- 

vetése, időszakonként m egbeszélések  t a r tá s a  lenne még a: sze rv ező  T a n 

szék nem könnyű, de bizton hasznot hozó feladata .
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Pölt Károly

H O Z Z Á S Z Ó L Á S A

Az előttem  felszólaló  3 kolléga te rv ező  in tézeteket képvisel, 

negyedikként a magam nevében a Hidépitő V állalato t képviselve kivitelezői 

szem szögből kivánok az előadók referátum ához hozzászólni.

H ozzászólásom at 2 szak asz ra  bontanám , az e lső  szakaszban 

a szakm érnök - képzés kiviteli m ódjáról, mig a m ásodik szakaszban az 

egyetem en tanultaknak gyakorla ti a lka lm azásáró l lenne néhány é sz re v é te 

lem ,

1,) A lapvétőénél kellene dönteni, hogy az ok ta tást a régi, 

m erev  rendszerben  fo ly tassuk-e  (előadás - belső  gyakorlatok-időszakos 

referá tum ok  vizsgák) vagy pedig és vélem ényem  sze rin t ez a helyes ut, a 

m erev  ok ta tást fel kell laz ítan i m odern felfogású, team ek re , csoportokra  é p í 

te tt fo rm ára .

A ren d szer lényege, hogy az ok tatást harm adolva 1/3 idő az 

e lőadásokra, 1 /3 -a külső gyakorla tokra  az 1 /3 -a team  m unkákra jut,

A csoportokba (3-4 fő) az azonos érdeklődési körű  és  szakm ai tevékenysé

gű hallgatók kerülnének, ahol e lő re  kiadott irodalom  birtokában egyes f e la 

datokat a csoportok kollektíván dolgoznának ki, (szükség ese tén  idegennyelvü 

fo rráso k  fo rd ításával, külföldi tapasztalatok  á tvételével),

A m egoszlás te rm észe te sen  félévenként m ódosulna.

Az L félévben 40 % előadás (az alapozó tárgyak), 40 % g y ak o r

lat és 20 % a csoportm unka, Ez a latt a félév a la tt kell a csoportoknak k ia la 

kulniuk és a félév folyam án biztosítani kell, hogy az egyes hallgatóknak m eg 

legyen a lehetőségük csoport vá lto z ta tásra . így a félév  végére mindenkiben 

kialakul a végleges é rdek lődési te rü le t, és kialakulnak a végleges m unkacso

portok.

Elhangzott a Közlekedéstudom ányi Egyesület É p ítési O ktatási Bizottság és 
a MFT M érnökgeológia-Építésföldtani Szakosztálya 1972, junius 26-i közös 
rendezésű  vitaiUéséö.
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AIL fé lé vben az alapozó tárgyak aránya 60 % -ra  nő, a g y a 

korla t 20 %, a csoportm unka változatlanul 20 %,

A III, félévben az alapozó tárgyak 40 % -ra csökkennének, a 

gyakorlat m arad 20 %, a csoportm unka megnő 40 % -ra , Itt m á r két félév 

félév  anyagát fe lhasználva, az a lapozó tárgyakon túl jutva, a csoportok é r 

dem i munkát tudnak végezni,

AIV, félévben az a rán y  30 - 20 - 50 %,

Az igen m agas team  munka arány b iz to sítja  az á tm enete t a szakm érnöki t a 

nulmányok befejezés utáni önképzéshez.

2) Az előadások időbeosztásával kapcsolatosan  valam ennyien 

é rez tük , hogy a tú lzo tt sü rité s , különösen a délutáni alapozó előadások, népi 

adják meg azt a nyugodt és pihent állapotot, m ely m elle tt egy hallgató kon

cen trá lt anyag fe lv é te lé re  képes, Alapozó tárgyakat és nehéz előadásokat 

csak  de, szabad ta r ta n i, du, - ra  a gyakorlatokat é s  csoportm unkákat kell 

helyezni.

3) A team okat a tan szék en  m ás-m ás m unkatárs kell hogy i r á 

ny ítsa , minden tanszéken m egtalálható  a tudományos, kutató érdeklődésű,

a g y ak o rla tia s-, és  a te rv ező  tevékenység  irán t érdeklődő oktató. így m in 

denki azzal a cso p o rtta l foglalkozhat, mely egyébként is  elképzeléseihez és 

oktatási stílusához legközelebb á ll ,

Vélem ényem  sze rin t a földtani és  a lkalm azott té rk ép ezés  tárgy  során  a több 

oktatóval végzett, fe llazíto tt, sok anyaggal és té rképpel, vetítésekkel ö s sz e 

kötött előadások bizonyos m érték ig  m egközelítették  ezt az ok ta tási fo rm át,

4) A beszám oló (vizsga) régi hagyományokon alapuló, idejét 

múlt m egoldás,

Az életben is  sok anyag a lkalm azásával és használatával oldja m eg a m érnök 

az e lő tte  álló feladato t. Logikátlan tehát a vizsgákon dönteni, a vizsgázót 

olyan érte lem ben  e lb írá ln i, hogy röv id  idő a la tt m ilyen anyagm ennyiség b e 

fogadására képes. Sokkal inkább ren d sze rező  képessége, és nagytömegű tu 

dományos anyag, té rk é p  és h e ly sz in ra jz  birtokában döntési képességének 

m egállap ítása  legyen a mérvadó 
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Vagyis lényegében a vizsgákon haszná lhassa  a vizsgázó az 

anyagot és ne annak kidolgozása legyen a feladat, hanem  az anyagból ö sz - 

szeá llito tt feladatok m egoldása úgy, hogy a te ljes  anyag haszná la tá t a 

vizsgán is  lehetővé tesszük .

5) Általában bátran  használnunk kell a m odem  oktatás seg é d 

eszközeit (térképek, d iavetités , film vetités , magnetofon) m ég akkor is  ha 

ez többlet költséget je len t. A segédeszközök nagytömegű használatával 

m egszűnik az időtrablő jegyezgetés, az előadó ra jza  a táb lánál, a h a llg a 

tó is  az előadó is  könnyebben nagyobb m ennyiségű anyagot tud befogadni. A 

hallgató oktatás form ájában, az előadó kérdések  fo rm ájában . M arad idő a 

szub jek tiv izm usra , sajá t tap asz ta la to k  és eredm ényekre való esetenkénti 

u ta lá sá ra .

A jegyzeteknek is  és a d iavetitéseknek az egyes ra jz i fe lad a

tokat kell különböző stádiumukban m utatniuk, m ert a végső erem ényt is  m a 

gában foglaló ra jzhalm az fá ra sz tó , annak kibogozása körü lm ényes,

A gyakorlati a lkalm azás tekintetében az an n y iszo r használt 

geológiai - földtani szem léle t, a m űszaki földtan körében igen sok munkán, 

nap m int nap jelentkezik,

Különösen kivitelező vállalatoknál sok e se tb en  nehéz ta la j- 

m echanikai, v izkiem elési, vagy alapozási problém áknál g y o rs  m egoldást 

és  közérthetőséget b iztosit,

A tanultaknak gyakorlatba való á tü lte tése  ténylegesen e re d m é 

nyezi azt, hogy a hagyományos, hosszú éves p rakszis u tán  kialakult g y a k o r

la tta l szem ben az e lm élet tudatos a lkalm azása  kerül e lő té rb e  .

A m érnökgeológiai szakm érnök képzés nem  ad m indenre kom p

le tt kiképzést, a továbbképzés két fa jtá ja  m á r eddig is  kollégáink között 

bebizonyosodott.
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A tu d a to s  fo lyam atosan továbbtanuló és  az  esetenként 1 1 prob- 

lém ánál az irodalom jegyzéket e lővevő és a problém ához szükséges iroda i 

m a t áttanulmányozó mérnöké

U tolsó  pontként sz e re tn é m  m egállapítani, - ez kivitelező vál 

la la ti  tapasztalat - hogy hiányzik a m érnök  és a fiz ika i dolgozó közötti e l 

helyezkedő középkáderek  (technikusok, művezető, m űszak i ügyintézők) tu 

datos műszaki - geológiai továbbképzése.

Az egyes vállalatoknál ind ito tt tanfolyam ok ö tletszerüek , t e r  

m észetükből kifolyóan csak ré sz fe la d a to k ra  és gyenge szinvonalon kész ítik  

e lő  a hallgatókat.

Jav asla tk én t fe lté tlenü l szükségesnek ta r to m  levelező fo rm á 

ban a gyakorlatban m á r  dolgozó középkáderek  továbbképzésének b iz to s ítá 

s á t  esetleg a Szabó József Geológiai Technikum  k e re tén  belül,
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